9 Traditur ratio decidendi. His praectis apparet jam ratio praesentistatus, nam cum vidua non solum velum accipisset, quod erat proprium professarum, juxta supra tradita, verum se immittebat actibus professarum, ut erag panem offerre ad sacrificium Missae, tace

ecce profeta presumitur, & quod interrogasti, 27. dñi. D. Tho- mas in 4. dist. 38. q. 1. art. 2. voluntas enim non minus ex- plicitur verbis, quam factis: unde sicut hereditas adiri potest verbis expressis, ac solemnibus; ita etiam factis, videlicet si ingerat se heres cõtib; qui ab alio quam heredi gerere ne- queant, v. l. pro herede 2. cum seq. leg. fut. 24. leg. Julianus 42. l. An- restius 67. l. si quis 73. l. duo 77. l. Panonius 83. §. ult. l. 87. ff. de ac- quir. hered. Unde cum oblationes Deo facere tantum profetae possint, novitia quae se ingerit simili actui, censetur rite profes- sa, nec statum regularum amplius deferere valet. De velis vir- ginum, & viduarum agit Maria Florent. in Martyrol. die 19. Novemb. ex. 15.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, cui licet aliqui censuerint a seculo Deum presentem esse, cui votum sit, ipsi utique acceptate votum; verius tamen est, quod Deus non per seipsum immediate, & palam ecclesiastica mania gerit, sed quod sicut in omni perniciendorum sacrorum rituum actu voluit fieri, ut in Ecclesia visibilibus ministris interserent visibiles; ita etiam in professione monastica ministerium visibilem, & mortalem interesse constituit, qui professionem monachi acceptans cogere possit eum, si aliquando resisteret, ut promissis ster, & vota adimpleat. Quare dicendum est, quod cum semper in Ecclesia profectio tacita in usu fuisset, ut supra relatis canonibus liquido constat, eisdem viribus, ac expressa pollens: consequens est, ut in ea tacite, & præsumpive repe- riantur omnia, quae expressam & solemnem reddunt: ergo sicut vota præsumpiva damnantur in ea reperiuntur, & traditio ipso effectu demonstrata; ita & persona acceptantis non est expresse quaerenda in ea, sed sub eodem involucro, & certa præsump- tione, ut docuit Vivar. l. 2. de veteri mon. c. 6. n. 33. Nec obstat primam augmentum ipsius difficultatis: nam licet novo

jure carum sit, ne tacite profectus in Praetatum eligi valeat, propter dubia, quae exinde oriri possunt, dicto cap. nullus, c. indemutariis, de elec. lib. 6. tamen iure antiquo etiam tacite profectus in Praetatum eligi solebat, cum quando omnia com- moda, & incommoda ut vultus haberetur, c. ubi notavi de rufam. Nec obstat aliud augmentum ipsius dubitandi ratio- nis: nam quod in eo expendebamus, procedit facta profes- sione ante, vel in ipsa profectio: tunc enim profectio se- quuta, sive expressa, sive tacita, nulla est. Inzano dicta consider. 55. at in praesenti casu viata nulla facta prolatione velum sibi imposuit, & cum ceteris profectis oblationem in Eccle- sia fecit; unde licet postea sacramento firmare vellet, se eo animo velum assumpsisset, ut deponere posset, non auditur contra professionem tacite factam.

Sed supra traditis obstat textus, in c. ad nostram, hoc tit. ubi ut ille, qui deulit habitum profectorum censetur profes- sus, desideratur perseverantia per triennium in delatione ipsius habitus: ergo quia per ipsam delationem habitus profes- sorem non inducitur tacita profectio, nisi accedente tem- poris lapsu. Pro cuius textus solutione discrimen est consti- tuendum inter eum casum, in quo novitius post tempus probationis ingerit se adhibet profectorum, aut eorum habitum devitit; & inter eum casum, in quo quis novitius non fuerat, sed in laicali habitu degens, suscepit habitum profectorum. Primo casu non requiritur tempus lapsus, quia ex eo actu induendi habitum profectorum inducitur tacita profectio, secundo vero casu requiritur perseverantia per triennium. Unde cum in dicta c. ad nostram, qui dederat habitum profectorum non esset prius in novitium receptus; ideo desideratur perseverantia per triennium, ut docuerunt Sanchez l. 5. sum. mo. c. 3. n. 24. Vivar. de veteri mon. l. 3. c. 6. n. 30.

Expone- re ad no- tum, hoc tit.

C A P U T V.

Gregorius a Anthemo Subdiacono.

Joannes frater, & Coepiscopus noster directo per Justum clericum sum capitulari, inter alia plura hoc nobis noscitur intinasse, alienos monachos monasteriorum in Surrentina diocesi positurum; de monasterio in monasterium, prout eis libuerit, transmigrae, & a proprii Abbatis regula desiderio re secularis abscedere: sed & quod non licere notum est, peculiaritatem eorum singulos studere. Si quos autem qualibet occasione a clericum in mona- chicam conversionem venire contigerit, non liceat eis ad eandem, vel aliam Ecclesiam, quarum primum milites fue- rant, sua voluntate denuo remeare, nisi talis vitae monachus fuerit, ut Episcopus cui ante militaverat, sacerdotio dignum praeviderit, ut ab eo debeat eligi, & in loco, quo judicaverit, ordinari. Propterea experientia tua praesen- ti iussione mandamus, ut nec monacho ulterius de monasterio in monasterium liceat migrare, nec eorum aliquem de peculiaria quocumque habere regulam. Sed si quilibet hoc praesumpserit, in monasterio, in quo ab initio conver- satus est, & sub Abbatis sui regula, de qua fugerat, cum competenti coercionem reddatur, ne si tantam iniquita- tem laxam, inemendatamque dimittimus, percutiam animae & Praepositorum animam requiratur. Et quia aliquos monachorum usque ad tantum nefas profiliisse cognovimus, ut uxores publice fornicent; eos omni habita vigilan- tia requiras, & digna coercionem in monasteriis Abbatum, quorum monachi fuerint, retransmittas. Sed & de cler- icis ad monachatum venientibus, sicut supra diximus, peragere non omittas. Ita enim Dei placabit oculos & imple- te mercedis particeps invenieris.

NOTAE.

Anthemo. ) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 7. & apud Ivoem l. 7. Decret. c. 122. re- periturus textus hic prout in praesenti transcribitur, in re- gistro D. Gregorii, l. 1. tit. 9. ep. 40. & eius partes referuntur a Gratiano in c. si quis 33. 16. qu. 1. & in c. q. 37. q. 1. de D. Gregorio nonnulla notavi in c. de confis. c. 1. de trans.

Joannes. ) Episcopus videlicet Surrentinus, de cuius dice- cesi egi in c. 1. & 2. de relig. dom.

Si quos antequam. ) Verba quae sequuntur, extant in c. si quis 33. 16. q. 1. & ea expositi in c. 7. de arto q. qual.

De peculiari. ) Hanc partem exponemus in c. cum inter 3. de statu monach.

Hac verba referuntur in dicto q. 37. q. 1. & explicavimus in c. 2. qui clericus vel vov.

COMMENTARIUM.

Extum hunc commaniter accipiunt repetentes, & Barbosa l. 1. juris Eccl. c. 42. n. 42. Sanchez l. 6. summa. c. 7. de mo- nacho se transferente ad aliam Religionem, quod si incon- sulto Praetate fieri non licet, ut dicitur infra in c. licet; sed, ni taliter, D. Gregorius in praesenti non prohibet huiusmodi transsum, sed potius monasterium proprium deferere, & ad alium ipsius Ordinis migrare sub diverso Praetate, quod prioribus Ecclesia faevalt valde illatum iudicabatur, quia monachus sub eo Abbate, & in iplo monasterio, ubi stabili- tatem promiserat, perpetuo manere debebat, nisi cum lic- teris commendatis proprii Abbatis ad aliud monasterium ipsius Ordinis mitteretur, Conc. Anglic. l. referente Beda l. 4. hist. Angl. c. 5. ibi: " Ut monachi non migrant de loco ad lo- cum, hoc est de monasterio ad monasterium, nisi per dimis- sionem proprii Abbatis; sed in ea permanente obedientia, quam tempore sae conversionis promiserunt. " Conc. Bitur. can. 23. apud Synodum Lemovic. an. 5. Canonici, & monachi de monasteriis suis, ubi prius titulati sunt, nisi causa rati- onabilis necessitatis, vel edificationis anime, vel Ordinis melius

observandi, ad aliud monasterium non transeant propter ad- pendentem aliquod ministerium vel honorem, vel occupatio- nem terrenam, adque coentia Episcopi sui, vel Abbatis. " Nicen. 2. can. 23. Monachus, vel sanctimonialis non reliquit suam habitationem, & descendet ad aliam; si autem id contigerit, ipsam ut hospitem recipi et necessarium, non ta- men sine voluntate Praepositi sui recipiatur. " Synod. 7. can. 21. Non oportet monachum, vel monialem propriam relin- quere monasterium, & ad aliud se conferre. " Sed cum reci- pi sine licentia novi Abbatis non possit, hinc in regulis PP- tium reperitur, ut monachum, nisi Abbas sui aut permissi- su, aut voluntate alterum monasterium commigrantem mul- tus Abbas aut suscipere, aut retinere praesumat, c. 14. reg. D. Benedicti, qui totidem verba sunt in Concilio Agathensi re- lato a Gratiano in c. monachum 20. q. 4. qui transiit adeo accurate olim damnaabatur, tum ob rixas, contentiones, & iurgia, quae inde oriebantur, ut exprimitur in regula Scra- pionis Michariti c. 13. Nec tacendum est, qualiter inter mo- nasteria pacem firmam obtineant: non licebit de alio mona- chio sine voluntate Patris fratres recipere. Quod si precatus fuerit ab eo qui praestit, ut in alio monasterio ingrediar, commendatur ab eo qui praestit, ubi esse desiderat, & susci- piatur. " Clarius eandem causam explicat Ferrocolus, c. 6. " Hinc enim, ait, plerumque non tantum inter Abbates, sed etiam inter monasteria lites insanabiles oriuntur, dum unus nititur defendere quem recipit, alter revocare quem perdidit, & ad extre- mum nisi reddatur illi petitori peccus, & illi restituarci recipi placaverit iniuriam accepit, sit non secundum Apostolum vin- cant in bono malum, sed utrumque mali vincantur uno malo. " Tum quia monachi stabilitatem tempore professionis emittebant, ita ut e monasterio non exirent. Divus Benedictus in c. 58. sine regulis, ibi: " Suspenditur in congregatione, sciens lege regu- lae constitutum, quod ex illa de non liceat e monasterio egre- di, nec collatum excurrere de sub iugo regule, quam sub tam nota deliberatione licuit recubare, ut suscipere. " Quibus verbis stabilitatem votum quasi explicavit; nam mox subiungit: " Sus- cipiendus autem in oratorio coram omnibus promittit de sta- bilitate sua, de qua se licet immediate iam egerat, nisi ob ma- jorem spiritualem de licentia Praetati transiret. " D. Bernardus ep.

17. ibi:

ibi: " Sed quæris forsitan, inquis: Quid ergo tu de stabilitate tua facis, quam apud Cistercium firmasti, & nunc alibi habitas? Ad quod respondet: Ego quidem Cisterciensis monachus ibidem profectus, ab Abbate meo, ubi nunc habi- tum, missus sum; sed missus in pace, missus iuxta consuetudi- nem, & communem institutionem. " Probat, & illustrant Benedicti Haphenens. l. 4. dist. 1. monach. tractatu 6. dist. 4. per tot. Menard. in notis ad concordant. regul. fol. 1008. Unde D. Gregorius in praesenti textu iuxta disciplinam monasticam illius locali pro- hibuit monachis ob lucrum temporale in aliud monasterium, eisdem videlicet religionis, transire. Agere vero D. Grego- rium de monacho transiente propria auctoritate ad aliud mo- nasterium ipsius religionis, evincitur ex eo, quia tempore D.

Gregorii tantum erant in diocesi Surrentina monasteria ordi- nis D. Benedicti, ut refert Tamburinus in serie Abbatis, quibus Sur- rentin; sed Gregorius in praesenti increpat monachos commo- rantes in diocesi Surrentina, & se transferentes ad aliud mo- nasterium; igitur de monacho transiente ad monasterium ejus- dem Ordinis accipiendus est. Accedit, nam si Sanctus Doctor ageret de monacho transiente ad monasterium alterius reli- gionis, distingueret an ad fructum, vel laxiorem vitam cum Episcopi, vel Abbatis licentia transiret; sed tantum affirmat Sanctus, cum monachum ut fugitivum retrahendam esse & re- titutendam priori Abbati: igitur quia agit de monacho tran- siente ad aliud monasterium ipsius Ordinis.

C A P U T VI.

Idem a Eidem.

Stent regiminis locum Deo, ut ipsi placuit, disponente suscepimus; ita nos oportet de commissis nobis animabus esse sollicitos. Comperimus autem in Insula Orphitaria, in qua situm B. Petri Apostolorum Principis & Oratorum esse dignoscitur, multos virorum cum mulieribus suis diversum patrimonium, illuc pro necessitate feritatis barbarae religisse: quod importunum indicavimus, ut dum alia refugiorum loca vicina sunt, cur ibidem cum mo- nachis debeant & mulieres habitare. Propterea praesenti iussione praecipimus experientia tua, ut a praesenti tempore nullam illic ulterius mulierem, sive ecclesiasticam d iuris sit, sive cujuslibet alterius habitare, commanereve permittas, sed religiosum sibi, cum (sicut praedictum est) tot loca vicina sunt, ubi maleerint, ipsi provideant, ut omnis exi- tum mulierum conversatio submoveatur, ne si, quae in nobis est, curam gerere desistant, atque inimici laqueis ob- viare, nos exinde (quod abste) si quid adversi contigerit, culpabiles existamus. Praesentium itaque labori Felici Abbati mille quingentas plumbi libras, de quo in eadem insula egere dignoscitur, dare non differas, quod quis postmodum, cum totius quantitates summa noceat, rationibus impuretur. Ita ergo fac tu, ut ipse provideas, si in eisdem insula fabrica expendi utiliter valent. Quia autem dura est in insulis congregatio monachorum, etiam pue- ros in eisdem monasteriis ante decem & octo annorum tempora suscipi prohibemus. Vel si qui nunc sunt, rui eos expe- rientia auferat, & in Romanam urbem transmittat. Hoc & in e Palmaria, aliisque insulis se per omnia volumus custodire.

NOTAE.

Idem. ) Anthemo videlicet subdiacono, ut habetur in iplo Registro Gregorii l. 1. ep. 48. ex quo Codice re- lictio ita litteram hujus textus.

Oratorum. ) Idem monasterium, ad ex verbis sequentibus constat; olim enim monasteria plerumque dicebantur orato- ria, aut quia orationis gratia ibi monachi conveniebant. Gregorius de gloria confessorum: ibi: " Quibus nomine Augustus de elemosinis devotum apud Brias vicum in honorem sancti Martini Antistiti Oratorium edificavit, & collectis secum paucis monachis, sub regula monasterii degens tempore oratio- nis vocabatur. " Idem l. 1. misculorum sancti Marcelli, c. 14. ibi: " In Castello regionis Italix, quo dicitur tertium oratorium B. Marcelli landatum esse. " Et in c. 16. hoc oratorium puella- rum vocat, & Abbatissae loci meminit. Eodem in libro de monasterio quodam virginum sic refert: " In porta Ambian- nensi, in qua quondam vir beatus pauperem argenteum chla- mysis disticha contexit, oratorium a fidelibus est edificatum, in quo quae nulla religiose delerunt ad honorem S. Episc.

Mulieribus habitans. ) Quod pluribus Ecclesiæ canonibus pro- hibitum est. Synod. Nicena 2. can. 18. " Ne suspicio detur cõteris, inquit Apostolus, mulieres degere in Episcopis, & in monasteriis, suspitionem plene est. Si quis ancillam, vel liberam in eis locis habuerit ad aliquod ministerium, pantiar, si perseverat, deponatur, si vero in suburbanis mulieres sint, & velint Episcopos, vel Praepositos illic ali- quid agere, dum illic sunt, non liceat mulieribus degere, sed liceant. Epian. can. 38. Monasteria puellarum non nisi probate vitæ, & eratis provecta ad qualicumque earum ne- cessitates, vel ministraciones laici permittantur intrare. Tu- ron. 2. can. 17. Mulier intra septa monasterii nullatenus in- troitus permittatur: si Abbas in hac parte, aut Praepositus negligens apparuerit, qui eam viderit, & non statim eje- cerit, excommunicatur. Conc. Trullan. c. 27. Nec in virorum monasteria mulier, nec in mulierum viri domant, ut extra omne scandalum sint fideles, &c. Si quis fecerit, cle- ricus, sive laicus excommunicatur. Conc. Turon. c. 29. Presby- teris, Diaconibus, ceterisque clericis infra claustra mo- nasteriorum puellarum non sit concessum habitare, nec intrent monasteria, &c. Capitulum, sub Carolo can. 63. Atitissa, can. 26. Si quis Abbas mulierem in monasterio ingressi permi- sserit, aut festivitates aliquas ibi expectare praeeperit, tri- bus mensibus in monasterio retrahatur, panis, & aqua con- tinentur. " Refert Ant. August. in epis. l. 9. tit. 19. Plura Theophilus integro tractatu de vitanda mulier. famit.

Ecclesiasticis suri sit. ) Ut sanctimonialis, & feminae Deo dicatæ licet enim olim monasteria duplicia essent, virorum videlicet, & feminarum, ut probat Hapten. distig. monast. l. 1. tract. 1. distig. 5. tamen postea prohibita fuerunt huius- modi monasteria, c. diffinimus, c. persequendum, l. 8. q. 2. immo omnis familiaritas sanctimonialium cum monachis damnata fuit: Conc. Tarracon. cau. 1. ibi: " Religiosis, vel mona- chis, qui familiarium cum propinquo ejus curæ commissa conversantur, in cella monasterii inclusus poenitentiam mea- tis incumbat, ubi singulari afflictione panis & aquae victum ex Abbatis ordinatione recipiat. Capitulum, sub Carolo, cap. 55. Abba- tissa cum viris, clericis, sive laicis, hinc incomprentibus non loquatur; sed quicquid malecibus, clericis, sive laicis, de re- bus necessariis peragere debet a prima hora usque ad ve-

spertiam peragat: & hoc non cum singulari, sed coram plu- ribus. Et c. 56. A vespera usque ad primam nec Abbatis, nec alia sanctimonialium, cum quibuslibet masculis illum colloquium habeant, nisi forte talis fuerit occasio, quam evitare non possint, & si necessitas incubaverit, id coram testibus facere debebant. " Et can. 61. c. illigimus, 18. q. 2. Illustrat Ant. August. in epis. Invis Post. lib. 9. tit. 23. Zephus ad hunc tit. ref. 1.

Palmaria. ) Insula haec ultra Tyberina ostia est in mari Tyrenno. Varro l. 3. de vrb. c. 1. Plinius l. 3. c. 6. Ambrosius Calepinus verbo Palmaria. Ibi etiam sunt Pontia, & Paadaria, & sunt insulae mira solitudinis, & tranquillitatis. In Pon- tiam missus fuit exul Sylvester Papa a Belisario, ut refert Anast. Biblioth. in alio vno: quae tres insulae erant in Domi- nio D. Benedicti, ut probat Dartin in c. 20. q. 1. D. enim Be- nedictus, & ejus discipuli non solum solitudinis, eremicaeque incolabant, verum ut magis ab hominibus proculerant, inha- bitatas insulas querebant, ut ibi mari circumscripti, vitam in Christo duceant absconditam, & ut aer minus salubri corpora magis castigarentur, & ut nimia corporis prosperitas, quasi vitis palme luxurians, ampataretur. Unde satis constat ex his- toriis, plura & magnifica monasteria D. Benedicti in insulis adifi- ficata fuisse, qualia sunt in Anglia Lindisfarne, & Ellen- se: in Francia Lerinese, & alia quae enumerant Baron. com. 5. anno 398. Ypes in circum. D. Benedicti centur. l. 3. cano 532. D. Franc. Vico 3. p. hist. Sarlatina, c. 18. n. 52. Et Abbo Floriacensis in vita S. Edmundi Regis, & Martyris apud Sarium die 20. No- vemb. testatur Orientalem Britannie partem, quae Aesthene vo- catur, aquis pene nulli allui a Sabulano, & Euro Oceano; ab Aquilone vero immensarum paludum utiginis cingi: ex ve- ro paludes, inquit Sanctus, praebent pluribus monachorum gre- gibus optatos solitariæ conversationis finis, quibus inclausi non indigeant solitudine eremit: ex quibus sunt S. Monachorum Pa- tris Benedicti coelibes coenobite in loco celebri hac temperate. De Italia Leo Holkensis l. 5. c. 5. refert in Adriatico mari apud insulam Diomedis quoddam nomine vocatum, exitus monaste- rium Tremitense, quod 30. circiter milliariibus a terra dista- ret, cuius formam cum Desiderius, qui possidet Casin. Abbas fuit, & Pontifex Maximus Victor III. inaudierit, imperata Abbatis licentia illuc perrexit, ibique satis aultere conversa- tioni se tradens, non parvum tempus exegit: subidique dein- de, quomodo idem Desiderius monasterium Mallie construxisset. Monasterii praesentis in Palmaria insula constructi memi- nerunt Ypes, & Vicus ubi proxime. Unde dum Gregorius hic agit de monasteriis in insulis constructis, non est exaudiendus de insulis amplas provincias habentibus, ut Anglia, Sardinia, Sicilia, & similes; sed de insulis, in quibus unicus tantum est locus solitarius, & mari circumdatus intra angustum territo- rium, ut monasteria constructa in insulis Capraría, & Gor- gonia, quorum meminerunt Divus Gregorius l. 1. epist. 50. & l. 4. epist. 49. & 60. Jolephus Gestalt. in vno ad Basilium l. 1. fol. 97. In illis autem propter pericula, solitudinem, & alias difficultates asperior vita erat, quare a Gregorio in praesenti ea dicitur durior congregatio monachorum, ut docuit P. Sua- rez tom. 3. de relig. lib. 6. c. 3. n. 8.

COMMENTARIUM.

In praesenti textu, & in c. ad Apostolicum, c. sensuatum 11. hoc tit. agit de arate monachorum, seu religiosorum, quae debet esse legitima, c. 1. h. tit. Unde exponendum est, qua- nam